accidentibus & propriis affectionibus innuant suam naturam & indolem quæque species, satis habemus: cum hoc ysi venire in multis aliorum generum & formarum diuisionibus videamus: his dictis eodem vnde veni mihi recidat oratio.

4. Frustra est ea potentia penes naturam, quæ inactum nunquam erumpit: sed nunquam abiuit adhuc omne plumbū æs, &c. in aurum, nec abire potest, et si mundus cum Aristot. ac ego sentio sit æternus: quia, vt idem ait i. de ortu, vniuersale nec generatur nec augmentatur, & plumbum cum sit species non etiam corrumpetur, vt aliquando abeat in aurum.

5. Non abientac dixi reliqua metalla in vnum aurum salua mundi fabrica.

6. Si vt ista fiant, pereat orbis, me mortuo terras, quæ non erunt, fulminet Iupiter qui erit, & alium habent defensorem incolunitatis suæ metalla, sed & alios Chimicos & nouum Quercet. Pythagoram, Euphorbium, Deiphobum, qui me ex vinculis metallicis causam dicere iubeant.

7. Non sunt omnia metalla vnum aurum.

8. Quæ neque fuere, sunt, nec fieri poterint vnum aurum metalla, secum quæque habitent necesse est.

9. Et vos futores defendite me vestrum aduocatum, si enim Chimici aliquando omne ferrum iussint in aurum, ybi acus? ybi subula chalybea? sed neque æreum aut stanneum erit Chimicis utensile ad opus supra aurum conueniens, non forcipes carbonarii seu pyrolabe, & qui ex poculis argenteis modo aurum potabile exhibunt, interea ipsorum mendicitas ex caua manu cum Diogene sitim aqua depellent.

10. Non etiam secundum partes vidit unquam Chimicus, a ratione probauit reliqua metalla abire in aurum in fodiinis, & si natura quid tale non machinetur, nec eius simia ars ista operabitur.

11. Si plumbum abit in aurum, abire potest & in ferrum,

fertum, & æs in plumbum, & aurum in ferrum. sed
Quercet. ait cætera ratione perfectionis in aurum ab-
ire solummodo.

12. Paracels.lib. 2. sect. 1. cap. 5. grandis Chirur. con-
uincit discipulū suū Quercet. erroris, dum ait, vt
quodvis elementum in quodlibet vertitur: ita metalla
quaeviis in quælibet migrant, ferrum in æs, æs infer-
rum, aurum in ferrum, æs, &c. Et Geber. i. par-
te libr. 2. Summae capit. 65. Plumbum præparatione
certa conuertitur in stannum, item stannum in plum-
bum. Ista aperte fatetur Hermes cum aliis, non igitur
estratio, quorsum potius abeat ferrum in aurum, quam
econtra, & si cætera metallā anhelant aurum, & au-
rum in illa migrabit. Temperies non est efficax causa
transmutationis: temperatissimum enim, ac Chi-
mīcis placet, aurum potius ab intemperie summa æris
vincetur, quam ediuerso: sic quadrata hominum tem-
peries nimium aut calorem aut frigis non sustinet,
quin ab eis immutetur, & in deterius abscedat; non
autem fortuitam ipsa mutabit qualitatem. Ita cum
æs, ex Quercet. adusto & superfluo coaguletur calo-
re, temperato aurum, saeva exustio potius grassabitur
in auri temperiem, & turbidum æris incendium fäci-
lius immutabit auri mitem calorem, vel ad minus sibi
conciliabit, vt velit intempestive seruire. Asserit
Aristot. i. de ortu cap. 6. contraria in se commigra-
re non posse, ergo qualitates temperamenti quæ in-
sunt plumbō non abscedent in eas auri, sed quod sub-
iicitur his, materia: sed materia nulla est metamorpho-
sis, quoniam ea se continuo reddit, & formæ rerum in-
animatarum pereunt: aut si quid Fern. iudicat. lib. i. de
abdit. rerum caus. cap. 4. manent in mixto, certe ne si-
erit formatum in se inuicem abitio. Sed etiū hæc tan-
tum tria, materia, species & temperamentum in vni-
uscuiusq; rei naturalis constitutione contineri constat,
& his lege sua videntibus nequit plumbum in aurum

abire, nullo pacto abibit. Et hoc habete ex Isaaco Hollando, cap. de quinta essentia sacchari : ex quatuor elementis est compositum aurum, exterius est calidum & humidum, interius frigidum, siccum, & album, iam ubi decantata temperies Quercetani, quæ sollicit et trahit elementationem, cum ex Hollando sit varium & in temperatissimum aurum.

Nunc quod authōritatibus Galen. & Plin. respondam, habeo, esse auri particulas, esse argenti apud æs, plumbum, hospites, qui famularia forte subeant apud exterios & potentiores dominos iura: sic Crystallus rupem, & musca succinum habitant, Sed an ita comparatum est plumbū, ut apud se teneat alumnū lupum, qui aliquando ipsum aut deuoret, aut in nihilū redigat, ni docueris sanioribus rationibus quam hactenus, non persuades Chenæe, cum rupi, cum succino nihil tale inferant Crystallus, musca. Fodinis præcoces esse fructus, aut immaturos volo, abortum fatebor (etsi hæc etiam quæstio digna sit, quæ discutiatur, an metallum simul & semel vñica actione & coalitione raptum accurritis materiæ coagulentur, ac in lapidibus, gemmis, crystallo, & similibus fieri videmus : an potius longi temporis variis decoctionibus) sed denuo cooperatur ut adoleat, & ego non eo inficias ; sic ægrotanti ex veteri mulieri grauidæ medicus astrictoram adhibet medælam, si abortus est suspicio, ne immaturus excidat fructus : sic fossores humum incocto super ingerunt metallo, ut suæ maturitatis exspectet tempus, at hac de re transubstantiationis fabricare Chimeram friulum est.

Tertium argumentum in lucro deputat maturum, vel immaturum metallum erutum, vel rursus suo limo obfirmatum: equidem hæredibus lucro esse potest obfirmatum ad 30. vel 40. annos fodina, sed præsens lucrum exspectat præsentanei operarii, & habeat per me licet. Sed cum omnia metallum respectu auri in fieri sint,

obiiciunt Chimicis viri boni auarum animum, & naturæ iniurium, qui ut immaturum terre filium (etiam si naturum sit, argentum, plumbum, &c.) ponant in luccello, crudeliter matri ipsum eripiūt, quæ sane si loqui posset, detestaretur cōceptis verbis nefaria ausa, & que ac si, qui hæreditatem fratris adire cupiat, vtero habēti hominis vxori præberet aut Phthorium aut Ecboliū. Adde ut quam ditissimum eueniat lucrum, & opima spolia, fuerit ne expectanda vltimæ decoctionis hora, vbi omnia erunt putum aurum? Et Geber ait 3. parte Summæ: *per nostram artem perficimus aliquot mensibus miraculum, quod ipsa natura vix posset mille annis. Sed ego, demus naturæ mille quingentos, & perficiet quod Chimicus arte perficit, sed à mundi iactis fundamini- bus natura hoc miraculi non perfecit, nec Chimicus igitur arte, & breui perficiet, minor si non est certa do- ceat me Chimicus, vbi huiusmodi lapidem, vbi muta- tum æs, plumbum in aurum, aut viderit aut audiuerit, & tamen à mundo condito plures sunt anni quinque millibus. Quare, vt recte Treuisanus concludit, qui la- pidem vidit, is pariter credat.* & Geber 2. Summæ, ca. 8. *Materia coagulans argentum viuum ex illis elicetur, in quibus est.* En facetam hominis insaniam vtriusque: Quod ad me attinet, ego firmiter credo, & Zachariam Gallum, & Treuisanum, & si qui sunt alii, qui se iactant lapidem tandem inuenisse, post multos frustra exan- tlatos labores, & dilapidationem, vt constat, omnium bonoru, tandem voluisse suis scriptis super hac re impo- nere aliis, cum, vt in prouerbio est, *Solatum fit miseris, socios habere miseriam.* Et vterque vendicauit se ex inui- dia amicorum & parentum, vt fumis patriis satiatus so- lum verterit: hic enim Rhodium ex Italia, ille Lausan- nam ex Gallia abiit. sed timentes & arti & vitæ abeūt? hæc enim est horum hominum trita euasio: per deos immortales quis insidiabitur eius vitæ, qui vitæ huma- næ bene consulit? quis nō bene illi precabitur, qui tot

opima spolia hominibus cōcesserit? quis est Rex? quis monarcha, qui nolit in delitiis habere hominem tam insigniter patriæ vtilem? Sane dux Saxoniæ, ultime qui animam egit, cum impensa annua multorum millium magni fecit hos homines, vt & præsens Hetruriæ dux, & per omnem pene vitam, quo successu omnes nouimus, id est, indubia iactura impensa & temporis. At Angli in vinculis imperatoriis abiectum offerent mihi Chimistam, & ego, ne quid dutius, ne minem posse auribus hunc nugiuendulum adulteratorem tenere persuadeo: dedit enim eas arti & adulterio metallorum. Sed arti cauere oportet, ne eam vulgus intelligat, si frugifera est, ac dixi, charitas iubet eam alios docere: sed autem bene de arte meriti voluerunt nepotes hoc miraculitacere: sane credo, quia quam ipsi comprehenderem non potuerunt, hoc scommate velant rem, & quā posteri æque callent, & que excusant.

Quare recte Richard. Angl. correct. cap. 14. truffatores in stercore aurum & argentum querentes in libris ipsorum propriis, quos & ipsi proprie composuerunt, & ipsos tamen composuisse philosophos testantur, quod veritas non testatur, quoniam veritatem posuerunt, quare caueas tibi ab odore Alchymiae, ne te interficiat. & ibid. August. ait ad Alchymistas: *Vos deceptrices estis, & sententia excommunicationis aggrauati, cum vestra opera elementa sint falsa & mala.* Sed Chimici se non expectare decoctionem aiunt, quia non ubiuis gentium ad perfectionis suæ terminum adspirant metalla, sed certis locis: at & hoc adnecti debuit, Chimicos & fossores ut terram aperiunt certis signis cognoscere corruptelam, indigestionem & cōditionem eam esse illi metallo, quæ nunquam possit adspirare ad perfectionis metam, vt aliquando sit aurum. sed hæc res, quia male habuit viros, non eo progressi sunt: sed ne moniti studeant huic argumento facere satis, oppono venienti malo viri solertis in re metallica Belloni po-

ius, quam meas rationes, vt videat orbis quam inepte
Quercet. Chimica tueatur figmenta, inquit enim lib.
1.cap. 5 2.memorab. *Aurum e fodinis occiduis erutum*
equiparat sua virtute illud orientis, & illud septentrionis,
alium meridiei. Nam et si Oriens occidente calidus est &
siccus, & Aquilo meridie frigidior & humidior, tame au-
rum in omnibus his plagiis aquae suam assequitur cocturam.
nā id septentrionis frigidissimi equiparat illud Ethiopia
exusta continuis solibus.

Habet ille ibidem rationes, & experimenta, quibus
se tueatur, & ego pro comperto habeo aurū ex tesquis
Crafurdia, & aliis Scotiae famatis arrugiis effossum,
nulli cedere, quod orbis et si calidissimus habeat. Vn-
de & merito Paracelsum damno, qui contrarium sta-
tuere videtur, tract. 2.lib.de morb.metall. At sit quod
velint Chimici, & metalla posse perfici, aut hanc tum
transmissionem ratione confirmabunt, aut experimē-
to: non haec tenus audiuius rationem, quæ nostro iu-
dicio nō faueat, sed se vñquam vidisse in fodinis plum-
bum, quod abiret in aurum non dicent, arbitror, &
quod non efficit natura, ars non efficiet Chemicorum;
quæ naturam se imitari profiteatur: id est, ac dixi ex Ri-
chard. Angl. correct. cap. 1. Ars imitatur naturam, non
quod nouam ædificet, sed quod illius virtutem subti-
liet. Eaque quam adferunt Arist. 2. Cœli authoritas pro
me facit. bonum enim complementum illud vñū est,
quod non indiget operatione qua fiat bonum, & per-
fæctio omnis rerum in eo est posita, vt suscipiant vlti-
mum complementum: ideoque nos dicimus terra o-
peram dante & eius affectionibus, primum agens edu-
cere ex certæ materiæ potentia formam, quæ perficiat
eam metalli speciem, id individuum quod primum a-
gens sibi conficiendum proposuit, & eosque insiste-
re, quoad res efformanda, puto stannum, plumbum,
aurum, &c. sive perfectionis complementum adepta
fuerit ultimum: adipiscitur autem, vt est perfectum in

sua specie plumbum, aurum, &c. Sed si quid indigesta natura impedita, aut volens, ut sit, relinquat aliquando, id ut absunt ars non curio, sed indigestas esse metallorum formas, & dispositiones ac Quercetan. vocat, quæ illam auri anhelent, non persuadent: sed aliam esse penes artem digestionem, nisi retrum étorum corporeorum ab alienationem, nisi positionem externam, non nouæ formæ inductionem facile est probare. A peritissimis enim Philosophis scriptum audies, quicquid rei sua specie perfectæ, quam illi in actu (sic enim loquuntur) esse dicunt, accesserit, id neque substantiam esse posse, neque formam, sed solius accidentis rationem subire.

Deinde, si artificialis res ea est, quæ ab intellectu pratico libera cum voluntate efficitur opera externa, & naturalis ea, quæ est ex materia & forma. 2. Vel ipsæ naturæ, puto materia & forma. 3. Vel dispositio & qualitas conueniens substanciali formæ rei naturalis, ut est calor ad ignem. 4. Vel qualitas materiæ primæ conueniens, quæ aduersatur essentiali formæ, ut calor est res naturalis, quæ materiei aquæ satis conuenit, quam tamen forma non agnoscit pro sua: patet esse primi agentis, seu naturæ informantis indere in hanc materiem, quam velit aptam formam, & naturâ efformatam seu effectam esse eam, ac nunc loquimur, non quæ est materia vel forma absolute, sed relative ad motum & requiem naturalem, & sic ex significato materiali illam rem, quæ est materia, vel illam, quæ est forma, significat, & infert, quod ab ea dependent motus & cessatio, quæ à natura sunt, seu naturalia, vnde est ut natura non sit categoriæ substantiæ, sed relationis.

Ex his hanc colligiunus definitione, *natura est principium principale*, ad differētiam principiorum instrumentalium, cuiusmodi sunt qualitates materiam disponentes: *& causa*, quia motus & requies dependent à natura agente vel paciente; *natura instinctu*, propter ca-

sum & fortunam: eius in quo est ac pars essentiae, quia natura quatenus talis, est causa internorum motuum & effectuum ipsius mobilis quod constituit, & quod inhabitat. Nunc conferamus ista cum re artificiali.

1. *Natura est principium internum, artifex res est externa.*

2. *Naturalis præcedit ut sit artificialis res, & nisi sit illa, hæc nequit esse, & si omnia metalla naturaliter sint aurum, & aurum præcedit artem, iam quod est, factori peregrino non habet opus, sed aiunt se breui tempore facere, quod natura vix potest longissimo, at his modo respondimus.*

3. *Sed metalla cætera potentia sunt aurum, sed & huic infantiae obuiam itum est.*

4. *Causæ motus & quietis sunt penes naturam, & illi ingenitæ, vt moueātur igitur ab imperfecto ad perfectum metalla, requirunt motum, sed cum penes artem is non sit, perfici ea tunc à sola natura perficitur.*

5. *Opifex in re naturali est pars essentiæ, & aduenit aliunde rei artificiali artifex, & absoluto opere definit esse is qui fuerat, natura in re naturali adhuc permanente.*

6. *Per solam remotionem vel additionem alicuius rei non generatur res aliqua, quæ prius non fuerat, sed per solam remotionem aliquarum partium à lapide, ex eo fit Mercurius: vel ex characteris impressione, vt in fusili statua: igitur res artificialis nō penetrat in essentiæ naturalis interiora, vt eam efficiat aliam ab ea, quæ iam est.*

7. *Per solum motum localem, exteramque additionem vel subductionem non generatur noua forma, quæ prius non fuit, sed ars mouet tantum motu locali externo, addit vel demit materiei.*

8. *Ens naturale, est id quod est compositum ex naturis materia & forma, vt autem aliqua res sit huiusmodi, habeat in se principium motus & quietis oport-*

tet: patet, omne ens naturale est elementum vel ex elemen-
tis, sed talia gaudent motu & cessatione: elemen-
ta enim sursum & deorsum: ex elementis, vel suo pro-
prio, vel illo ab elementis mutuato motu: at artificia-
lia formam motiuam intrinsecam ab artifice non acci-
piunt.

9. Penes artificem non est utriusque naturis ac instrumen-
tis, sed hanc potestatem sibi intactam reseruat primum
agenis, seu natura informans quain diximus.

10. Non potest secertere materiam a forma ari,
ut utraque suis locis integra permaneat, sic Dionyl. Za-
char. opusc. Alchym. par. 2. dicit: *Impossibile est arti pri-
mas formas dare*, id est, elementa in mixto coadunata se-
parare ab se inuicem, & ait: *certissimum est quatuor ele-
menta minime componi posse, nisi prius destrueretur: qua-
propter non est opus hac elementorum Sophistica separatio-
ne, falsaque ad operis diuini compositionem*: Falsam esse ta-
lem separationem hoc ipso probatur, nempe duo ele-
menta aerem & ignem in aliis duobus aqua & terra co-
prehensa, ut affirmat in fragmento theorico Ioan. Isa-
acus Holandus Chimicus. Quo fit, ut veram eorum se-
parationem cognoscere minime possumus, quanto mi-
nius perfectam coniunctionem. Experientia compre-
batur elementa, que separasse se dicunt, nihil habere co-
mune cum natura verorum elementorum: (ut ait Va-
lerandus) exemplo sit ipsorum oleum, quod vocata aë-
rem, humectat & madefacit omne quod tangit, contra
veram aeris naturam, & Holandus in Theoria ait: *Vnus
Deus elementa ab se inuicem disiungere potest, tum tres spi-
ritus elementis insidentes, praeter eum, nullus.*

11. Ipsi primo motori hoc non esse integrum vi-
detur, cum expulsæ a corporibus formæ non intrent
aliud nouum, sed intereant, atque vnu venire in elemen-
torum mutua transcolatione dicunt Philosophi.

12. Si ars conseruare formas a corporibus sepa-
ras nequit, non potest eas in alias mutare.

13. Non potest eam naturam, quæ dispositio & qualitas est formæ conueniens substanciali rei natura-
lis euocare ex hac re, vt alii eam indat, igitur neque eli-
tere vnam metallis formam, quam cum illa alterius
commutet.

14. Qualitatibus inimicis formæ, amicis materiæ
vtitur quidem ars, sed cessante arte redit ad ingenium
suum ars ex instinctu formæ regentis suum domici-
lium.

15. Sed has qualitates, quibus vtitur, acceptas na-
turæ refert, cum ars ex se nullam, vt formam, vt mate-
riam, sic neque qualitatem faciat.

16. Eiusdem est opificis, & efficere & conseruare:
sed Chimici quod se gestiunt efficere aurum, regere &
conseruare nequeūt: est enim hoc officium præsentis
& interni imperii: at Chimicus semper vt adsit effor-
mato à se auro, tamen illi inesse nequit. Respondet se
tale effinxisse aurum, quod gubernatore opus non ha-
bet, vt quod temperi non cedat, corrosionem nō sub-
eat, & non alteretur corrosiuis: huic menti fauet Bel-
lonus loco citato. sed tinctura auri omnium fidei de-
trahit. Nam probe Lemnius cap. 21. lib. 1. de nat. oc-
cult. mirac. Nihil est in vita hac caduca & mortali, quod
sua non experiatur aduersitates atque incômoda, multisq.
vexationibus, atque insultibus non sit expositum. & si ve-
rum Chimici tradunt, per Stybium, hydrę sanguinem,
& spiritum acerrimum, per acetum, & alia quæ Fioro-
uantus & Paræus in auri potabilis trâfiguratione do-
cent, vitiatur aurum, & æternitati non superat, vt quod
redigatur in veram lunam, siue vt Holandus supra dî-
xit, frigidum & siccum album internum (nota conuer-
sionem auri in argentum etiam ex omnium, tum cini-
florum tum Chemicoruin, certa experientia) tandem
in Mercurium, auri hic Mercurius in fumos, in tatum
vt omnia quæ dixit Quercetan, pag. 24. aliis metallis
ignis violentia euenire posse in cineritio & copella, ea

& auro accident mortificato, & Chimice præparato.
 & iubeat Paracels. vt semper, Quercet. purgare cere-
 brum, vt veritatem palpabilem auscultet, hic ait tract.
 2. cap. lib. 2. de morb. metal. tria fragilia corpora (puto
 Mercurium, Salem, Sulphur) progressu temporis me-
 talla per ignem absument: quanquam autem & argé-
 tum non vt reliqua metallæ se habeant, hoc est, nō dent
 scoriam neque æruginem: nihilominus scitote, quod
 etiamsi oculi non videant sal auri & argenti, tamen in
 pondere percipiatur minutio, quæ in cupro & ferro
 est visibilis, propterea quod fiat crasso modo, in auro
 vero & argento subtilis fit substractio, ad extremum
 tamen totum hoc modo consumitur, corpus sulphu-
 reum cōsumitur igne: (nota in fixo auro suum semper
 inesse sulphur contra rugas Chenæi nostri) nam flores
 in cineritio apparentes, & stricturæ sive scintillæ con-
 niuentes illæ veniunt ex sulphure, quod est in auro &
 argento, & sunt consumtio metallorum, iuxta quoram
 sulphuream naturam tales ignei colores apparēt. Mer-
 curii corpus fumi more aufugit: quævis enim resin
 igne iacens dat suum fumum, prout metallicæ fixatio-
 nis conditio est.

17. His appendicem hanc nec̄to, non ideo metallum aurum præstare cæteris, ac falso sibi hucusque per-
 suasit mundus, quia igne non domatur, & plane falsam
 esse eam & Poëtæ, & Plin. fabulam, *uni auro nil desperit
 igne*: aut saltem excusandos esse tantos authores, qui
 quantum ex aurifabrorum officini, & aurifodini, ubi
 separatur à suo spissamento, colligere potuerunt, id
 scriptis commendarunt, ineptumque esse Quercetan:
 qui quod in sua videat arte, & scripto commendet, ipse
 non videat, non sentiat: at in suas partes temere trahat
 futilitatem, aut saltem inexploratum honorū virorum
 testimonium: taceo quod potuerit hic vidisse, ac dixi
 circularem metallorum transmigrationem.

18. Ad metallorum transsubstantiationem requi-

runtur hæc officia naturæ, ats cum his omnibus uti nō potest, nec metalla in aurum transelementabit.

19. Dicit Ioan. Mehuinius in Lamentationib. naturæ, aurum & gemmæ per me naturam solum cōponuntur, nemo enim proportiones præter me nouit.

20. Ait Bachonus Speculi cap. 4. Natura tam perfecta quam imperfecta cuncta sola decoctione perficit, siue facit metalla, & infert. O nimia dementia, quis vos cogit Chimicos rogo per aliena regimina melancholica & phantastica velle perficere metalla? quemadmodum quidam dicit, veh verbis, qui vultis superare naturam, & metalla plusquam perficere nouo regimine seu opere orto ex capitostate vestra insensata! hūc colophonem addat Holandus ex Theoria, hæc tria elementa, ignis, aëris, tellus, inseparabilia sunt.

Cum etiam quatuor sunt genera artium à fine sumtarum, videre nō erit anxium, si apud horum aliquod metallorum peregrinatio delitescere possit. 1. Est contemplatoria philosophia, & vt Chimici dicunt, Chimiā esse felicissimam totius philosophiæ finem, ita ne hac in parte locum habeat, doceo breuib. nā philosophia moralis, politica, supercœlestis, aut naturalis est: sed hæc partes, quæ mores priuati, vel omnium, vel œconomiam familiæ & reipu. motus cœlestes & substantias à materiæ concretione liberas spectant, longe digniorem sibi proponunt finem, quam est metallorum ille rubiginosus, & squallore nativo obductus. Reliqua est naturalis familia, in quā se coniiciat: at si Chimicos quæramus, an in eo bonorum ordine res, quam illi tantis inuestigant laboribus, ponenda sit, qui summus dicitur, plures respondebūt ita se arbitrari: at per deos, quid hoc est aliud, quam addictum terræ habere felicitatis humanæ gloriam, quę cum eius dignitate æternas exercet inimicitias? & quod ad aurum attinet,

in eum finem id natura destinat, vt homini seruat, affectus autem nostros auro subdere non iussit, et si cum Chimicis alii, id ac natura præstantissimum ornamentum admirarentur, quod tamen in philosophia naturæ classem reponere non Zachar. 2. part. opusc. Chimici. Sed est actiua philosophia, quæ in actione tota est, vbi vero ab actione cessavit, nullum ex se opus potest ostendere, vt saltatio, citharistica, neque hic auri-figmentum caput reclinabit. est comparans, quæ nihil efficit, verum res quasdam studio & labore venatur, & acquirit, vt pescatio, venatoria, non hic video plumbi transfusionem. est factiua, quæ absoluta operatione aliquod opus ostendit, estque triplex. 1. vel facta conseruat, corrigit ac reparat, vt nauium gubernatoria, & qui laceras vestes, & detritos calceos resarciant, hic ad nomen cum aliis non respondent Chimici. 2. vel & facit, & facta conseruat, vt ædificatoria: huius enim duplia sunt opera, domus nimirum nondum existentis constructio, & ruinosæ reparatio, hic pro se causam non dicit Chimia. 3. vel denique res componit, & nouum opus, & ea quæ non sunt, efficit, vt sutoria, textoria. hic degere vitam potuit Chemicorum adinuentum, nisi rationes prius dictæ obstreperent, nisi hæc artis species subalterna cōtenta addere rei naturali accidentariam formam, vltius tentare nollet, nisi sibi conflare negotium hæc artis species timeret, si Chimicis chimæris adhæserit, quæ illi exhibere carbonarium præter spem possent ad operis cremationem imperfecti. Sed Zachar. Chemicus dicit opusc. par. 2. cum cæteris philosophis erit fatendum Chimiam cōtineri sub ea philosophiæ parte, quam operatiuam vocant, & sub medicina, quæ sui veritatem non aliunde comprobare, quam ab experientia potest: sed prouoco ad ipsum Zachariam, qui alibi ait: Chimia est philosophiæ naturæ pars quædam, docens modum perficiendi metalla

supra

supra terram ex imitatione operationum naturalium, quanto proximis fieri potest: nam si est naturalis philosophiae pars, quid soli Chimiam operationi concedit, & econtra? quid se non reddit? cur & supra & hic sibi contradicit? si pedissequa est medicinæ, quid vsq; adeo abhorrent, & medicinam dominam vsu & ratione comprobatam Chimici? si veritatem ab experientia comprobare, ac medicina, vñquam potuit Chimia, quid nō, ac medicina, iam olim probauit? aut iam nūc comprobat, vt tandem illi apud nos sit fides? Sed sane ineptit Zachar. cum medicinam totam ab sola experientia pendere ait, cum theorica etiam ratione vñatur, & desipit, vt subdit Chimiam medicinæ, cùm lapi- di philosophico & transmutationi metallorum cum medicina nihil sit commune, vt quæ nūquam cogitauerit.

Sed sane si naturalis est pars philosophiae, etiam scientia est, & in hac 4. desideramus. 1. vt sit cognitio certa. 2. necessaria. 3. causæ sint perspicuae. 4. vt omnia demonstratione concludantur: sed in Chimia plurima sunt, quibus argumentatio æternum dicit va- de, ex quibus veritas quasi laqueis irretita educi mini- me potest, & metalla omnia eiusdem esse speciei veri- tas apodictica nunquam admittet, cum philosophia speciem in speciem posse confundi neget, præcipue ab arte: vnde superstitiones alicuius religionis (vt Galeot. Martii verbis vtar, cap. 30. doct. promisc.) nomen po- tius, quam scientiæ aut artis Alchymia subibit. Sed co- gnitionem esse certam, esse necessariam, & necessita- tis causas in Chimia esse perspicuas nemo Chimico- rum est qui dixit, & ego in superioribus nihil tale fieri satis probau. Sed quoniam imperfecta metalla, di- cent, non perueniunt ad illum perfectionis ultimum finem & complementum labore naturæ: ideo indi-

gent operatione artis, cuius auxilio naturam ipsam imitando illa tandem perficiantur, ac finem assequantur, ad quem à natura sunt ordinata, nempe ut siant aurum: nos iam probauimus nihil tale meditari naturam, & perfectissimum adepta esse gradum metalla singula, & eum, quem cuiusque natura ferre potest, naturamque his effectis genitaram pro derelicto habere, & quæ produxit in suum æuum gubernare, netemere occidant, sed præfinito à natura generante, tempore: satisque docuimus externam rei delineationem penes artem esse, nec posse operari, nec cooperari in intrinseca rerū natura, vt formas his corporibus eruptas cum illis aliorum commutet, his iterum reiectis illas vt recipiat. Scribat tūc Philosoph. 2. Ethic. artem aliqua perficere, quæ natura nequit, alia imitari, sed perficit rūde ingenium sanis documentis, nō iubet bellum abire in naturam humanaā: operatur quæ natura impedita, aut sponte peccans, non potest, aut nō vult limare, gibbos equidem, aut applanat, aut palliat anlectide, phimosin fœminis, viris frænum aperit, simia est naturæ, simulat homines, excudit belugas, zeuzidis vuas, metalla ad viuum sculpit, exprimit penicillo, calceum facit: at ista non probant artem in rerum essentiam agere: etiam arte adiuta natura flores elicit ex arborebus alieno tempore, focillando, calfaciendo, nutritiendo: sic alba spina Lutetiae Parisiorum ad Bartholomæi florescit: sic Saxonie, & alibi vitreæ domus dát granatis, lauris, aurantiis in solo inimico quasi vitam, vt frigus arcent, Solem admittunt hyeme: sic quam dedit nobis vitam natura, cibo & potionе conseruamus, & arte medica producimus: sed ideo fingere nos posse in angelos abire, belugas in hominem, arborem in taurum, ylmum in querum, plumbum in aurum, extremæ est insaniæ, aut poëtici Enthusiasmi, qui ad metamorphosin Quidianam referri debet, ne illi cum

nuda veritate sit consortium.

Sed triticum temporis spacio dicit Quercetan. & pro loçi conditione degenerat in siliginem, esto simile in simile, triticum in triticum, idem in seipsum abeat: sed cum sit filigo purius & perfectius triticum, non degenerat, potius contra ac ille sperat, est mutatio imperfectioris tritici in siliginem perfectiorem: & si Quercetan. nomen intellexisset, suæ rei conuenientius inuenisset argumentum: nam genus in speciem non dicitur degenerare, sed voluit dicere triticum deficere in secale & deterius granum: sit ita, sed nobis in controvërsia est positum, an imperfecta abeant in perfectiora, imperfecta metalla in perfectum aurum, cum reciprocam commigrationem Quercet. non admittat, & hoc me doceat, aut meras nugas, quare & suo telo seipsum hic iugulat.

Iterum obiificant, *ars imitatur naturam*, ex Arist. 2. Metaph. assumendo substantiam ferri, aut æris, illamque ministrando naturæ, solutionibus, distillationibus, & coagulationibus reiteratis, ut tandem ingeniose perficiatur, ergo se intelligent mutuo natura & ars: & sita, & his operis spissamento excocto materia euadat purior, præterea quod agat ars non video: & sal est factitium in Gallia, qui easdem cum illo Poloniæ fossili habeat vires: sed quam parum medice Quercetan. ista dixerit Gal. testatur libr. 4. capit. 20. de simpl. med. facult. de aliment. lib. 3. & lib. 9. de simpl. med. facult. Sed similes sint sibi, Solignisque excoquant, non est sal tamē factitio alia essentialis indita forma, quam quæ prius fuerat in aqua salsa, alioqui & ferro, ceræ, plumbo liquefactis nouæ accederent formæ, quod nō conuenit dicere. Et quamvis propriæ immediatæ, & secundæ naturæ defectus, ut Chimico male concin-
nantires hoc etiam demus, sint potissimum causa, cur

ex re quapiam non dignatur altera ei similis; tamen si materia idonea inuenta est, non erit artis ex uno alterum & sibi simile producere, penes quam non est primi agentis, non est formæ, ac dixi, potestas, nendum hospitium, sed primum agens, & forma Elphesteria informata solummodo rerum genituram perficiunt. Sed dicet ratione naturæ agentis Chimia est opus naturale, siquidem materia illud ipsum est, quod decoquendo appetit, retinet, digerit, expellit, permiscet, corruptit, generat præcepto Dei omnipotentis lapidem, cum quo natura informat metalla per ipsam permissionem. En nouam philosophandi rationem, en formæ omnes operas tralatas in materia, O vbi ille prior Quercetan. qui tam acerrime tutatus sit formæ imperium!

Sed quid facies, mendax semper immemor sui est, & qui technam astruere cogitat, saepe ex inopinato si-
bi non adest, se obliuiscitur, & hamum deuorat: denique dixi iam saepe, naturam ut perficiat generationem non habere opus arte, non ut misceat qualitates per substantias. Deinde ita perspicue opera artis & naturæ distinguit Arist. 2. Phyl. vt ista non habeant opus mea censura, nisi etiam latomus, quia sculpit, quadrat, mollit, lenit, macerat, scindit, glutinat, cæmentat lapides, & quatenus domum ex his construit, sit res naturalis: & à vero abhorret Chimia decoctrix, quæ naturam in suas partes velit trahere, cum penitus illa materiæ præparatio, siue Elixiris philosophici fanatici sit artis opus, æque ac decoctio olerum in coenam, sic ait Geber in Sunima: *Scientia nostra per diuersa non perficitur: at solum per unicam rem, cui nihil addimus nec diminuimus, sed superflua tantum remouemus, præparatione sola separando.* En tibi totum opus ab arte dependes. Quare vt sit Chimiæ suus lapis: (qui tamē cum puluis sit, si

fit, ac non est, aut vñquam esse possit, vides ac in aliis etiam hic Chimicos fucum facere) tamen adhibere Deum huic imposturæ agentem proximum, impium est, quæ Geberi tota sapiat cacangelium. Sed an cum eo natura informet metalla, ignoro, hoc scio naturam nullis humanis adminiculis egere, vt materiem formis informet, vt essentiam perficiat, alioqui p̄imū agentis mutila est potestas, & non ea, quæ rerum moderetur amissim. Sed ait Treuisan. 3. part. de lapid. philosophic. pro gradibus alterationis Mercurii per suū sulphur vincens Mercurii frigiditatem & humiditatem, diversi colores oriuntur, colorum huiusmodi primus est nigredo. Saturnea. 2. Albedo Iouialis. 3. Lunaris. 4. Venerius. 5. Martialis. 6. Solaris. 7. Vero uno gradu per nos altius adducitur, quam per naturam, siquidem perficiimus, & plus quam perfectum reddimus rubro, sanguineo ve colore lapidem. Hinc infero lapidem philosophicum uno gradu decoctionis superare aurum, & præterea dico, quæ est ratio lapidis ad aurum, ea est auri ad ferrum, & ita de cæteris metallis, atque lapis ratione vltiori decoctionis aurum multiplicat, ergo & aurum debet multiplicare ferrum (ferrum, vt hac etiam eadem parte dicit, uno tantum gradu decoctionis ab auro distat) & ferrum alia metalla, quorū hic est ordo ex parte iam citata: calor & siccitas digniora sunt elemēta, quæ vincere conantur alia duo, frigiditatem & humiditatem in Mercurio dominantes. nam cœlestes motus excitat alios motus calorū naturalium, per quos Mercurii motus, id est, qualitates mouentur, postmodū successu longo temporis Mercurii siccitas vincit gradum vnum suæ humiditatis, & fit plumbum, aliū quoq; deinceps gradū vincit, & fit stannū: tādē calor Mercurii iterū paulū humiditatis ex frigiditate vincit, & fit luna: calore adhuc plus dominante, fit æs vel Venus, & poste a ferrū, atq; Sol perfect⁹. Hinc cōcludo cōtra alios Chimicos,

ac dixi, ferrum vno, vel nullo gradu decoctionis, id est, perfectionis teste Bachono, cap. 4. Speculi, ab Sole differre.

Si autem medicinam ferri requiras, dicit Penotus Londrada Chimicus capit. de sulphure auri, &c. *utimur tintura auri debita parata, loco eius auri.* item contra naturales omnes Philosophos, & etiam aliorum Chemicorum, qui causam dant metallis efficientem, pro nobilissimo poni elemento siccitatem: sed ut ferrum non multiplicat alia metalla, sic neque auri proiec^{tio}, sic neque lapidis. Sed infert Treuisan. cum miraculum hoc Chemicum sit plus quam perfectum, eatenus alia perficit, & addit causam hanc: nam si non perficeretur amplius, quam à sua simplici natura, quid opus esset tantum impendere temporis, vtputa mensū nouem cum dimidio: ultimæ parti dicimus, frustra & plusquam frustra huic idioticæ vanitati tempus impendi, cum & ipse met dicit in libri sui præfatione, Chimia facultates dilapidat, laborum, nominis, & famæ iacturam facit. Et 2: part. *Fugite sophistificationes Alchymistarum nequam, & quoscunque alios, qui istis fidem adhibet.* Primæ parti huius argumenti damus Geberum, qui 2. part. lib. 2. Summæ. cap. 86. ait: præparatione medicinæ solaris tertii ordinis est, vt per sublimationis modū lapis perfectissime mundetur, & illius additamentum, ergo & lapis, quem plusquamperfectissimum dicunt, adhuc perfectione opus habet, quæ est per sublimationem. Deinde lapis ideo fit, vt fiat aurum, sed Chimia imitatur naturam, & natura corruptit vnum, vt aliud generet, id est, ab imperfectiori, quod esse definit, ad perfectius, quod esse incipit, progreditur: quare & ipse lapis, cuius terminus, ad quem est aurum, erit auro imperfectior, contra ac putarunt Chimici, & male sibi consulere, dum contraria ponunt principia.

Sed

Sed fatetur Quercet. Chimiam ratione ministerii esse opus artificiale, quid tum? & latomus etiam est res naturalis, si personam spectes, quia ex naturis est compositus: & illi sunt subiecta materia res naturales, ut lapides, calx: habet tamen hoc nominis, & condit dominum quatenus artifex, non quatenus ex naturis est, & res naturalis: & lectus ut est lignum, sui motus principium in se habet, atque vult Aristot. 5. metaph. tamen quod sit lectus ab arte habet, & lex est artificialis, & artes hoc nominis adeptæ sunt ratione ministerii: & huius ratione distinguit ab se inuicem naturales & res artificiales Arist. 2. phys. Et Chimia, si quid sit, ratione ministerii hoc est, quod est, non ratione naturæ: ratione manus operantis, non naturæ præsidentis, etiam si mutuo ab natura accipiat materiem quam fucet, quam infinitis laboribus perdat.

Sed sub quo genere Chimiam reponam plane nescio, cum sit neque scientia, neque ars, ac probatum est, dabisque veniam lector, si hanc verbosam vanitatem, & merum stultiloquium aliquando artem voco in disputationis serie, ut veritas Chimice debilitata tandem emergat è funis & furnis, nisi mauis illi artis nomen adaptare, quia nequissima sit techna.

Sed generationem, dicent, Chimia & corruptiōnem, & informationem naturæ subministrat operanti, quæ assequi ex se natura non posset: Primo cuius officiis sunt opera, generatio, corruptio, informatio? puto naturæ solius, & hæc natura vel est materia, vel forma, vel efficiens materia secunda & metallorum sunt elementa (sic dicit Zachar. part. 2. opusc. ex Arist. natura operatur sub terra in procreationem metallorum quatuor qualitatibus, id est elementis, igne, aëre, aqua, terra) quæ suis qualitatibus agentibus & patientibus non sufficiunt ad ortum & interitum metallorum. 1. Quia sunt agentia mota. 2. Quia patibilia, nec materia per

se, quia non agit, secus ac supra putauit Quercet. nec forma, quæ est illud cuius gratia aliquid sit. nec materia proxima metallorum ex Chimicis, argentum enim viuum non agit. nec sulphur. 1. Quia dicit Treuis. parte. 3. Solest purus ignis in Mercurio, Sulphur est purus ignis in Mercurio, ergo aurum nullo modo differt à sulphure: nam quorum definitiones eadem, ipsa eadem sunt, sed aurum non generat metalla, igitur neque sulphur. 2. Quia non conuenit inter Chimicos sulphur sitne principium metallorum an non: & inquit Treuis. ibid. Sulphur non est quippiam à Mercurio diuersum, diuisum aut separatum, sed est solum caliditas & siccitas, quæ non dominantur in frigiditatem & humiditatem Mercurii: & ipse Mercurius componitur ex 4. elementis, sed hydrargyrum non agit, igitur & Mercurii alter ego nempe sulphur non aget. 3. Si sulphur sit tantum caliditas & siccitas non videtur, sed Paracels. tract. 2. cap. 1. lib. 2. de morbis metallicis, in omnibus metallis sulphur video: quare & hæc concin-
nent priusquam agere dicatur, vt quid sit intelligamus, an substantia, an accidens. & Quercet. dicit pag. 34. argentum viuum metallorum materiem dixerūt Chimici, addiderūt nonnulli sulphur. 4. Cum sulphur hoc non sit actu in fodiinis, actu informare non potest, & sic metalla formas habebunt semper potentia, nunquam actu. 5. Probauiimus calorem sulphureum non esse causam coalitionis metallorum, ergo multo minus informationis, generationis & corruptionis. igitur est cum his operans natura efficiens, hanc ponit Plato Ideas esse. Democritus & Leuippus atomos. Aristot. cœli & Zodiaci motum: nos cum Bellono pri-
mum motorem, nostrainque Elphesteriam in natura secunda, & ea ratione quam diximus.

Sed quæcunque tandem hæc sit causa, necesse est, vt semper sit, necesse est perennem esse ortum & in-

teritum,

teritum, igitur necesse est, ut semper assideat genitis, &
 perpetuo generet: si assidet, & continuo operetur, si
 & vult & potest orta interimere, & interemta resti-
 tuere in integrum, saltem quoad speciem, sane opus illi
 esse Chimia, ut corrumpat, generet, & informet male
 subtilius Arist. 2. de ortu, acutissimus alioqui naturæ
 inuestigator generantis, quem Auerrois plurimi facit,
 cum à mille quingentis annis, tot enim inter utrumq;
 interfuerit, non esse in eius scriptis errorem alicuius
 momenti inuentum afferat: ingens profecto laus ait
 Galeott. cap. 28. promisc. doct. cum à tanto viro, ut A-
 uerroidei cognoscimus, proficiscatur: sed aliam esse
 rem suam generationem, corruptionem, & informa-
 tionem dicat Chimici (ac sæpius) quam nos putamus,
 & nunc refellimus, tamen quicquid sit, vel erit natura-
 lis vel artificialis, vel inter has quæ ambigit, ut Quercet.
 mecum fatetur. non est naturalis ex dictis. est artificialis?
 tunc accidentarias dabit tantum formas: & quod
 inter hæc duo ambigat, ego in rerū inuestigatione na-
 turalium seria adhuc non reperi, nec etiam me multo
 oculatior Arist. qui res omnes dicit esse, vel naturales,
 vel artificiales. Sed impediatur natura, & impedimen-
 to manum adiutricem ferat ars, iam antea dixi in esen-
 tia nullum esse vitium, sed in mole corporea, quod ap-
 planat, tollit ars: sed in concinnatione partium soli-
 darum, quam malleat, temperat, mollit, focillat, resti-
 tuit. Sed crudam à fodinis erutam materiam digerit
 ars, etenim spissamenta excoquit, secernit, sic abortum
 octimestrum cibat nutrix, fouet, componit partes cor-
 poris, retundat caput, producit brachia & pedes, super-
 uacanea amputat, & quæ natura casu aut volens impe-
 dita perficere non potuit, restituit ars. at forma rerum
 non ita comparata est, ut paulatim adueniat, quæ tota
 & in temporis momento in materiem imperium ac-
 cipit.

Reliqua igitur est materia in quam agat ars, eam digerendo, ut fæces excoquat. non est tūc artis corruptio, generare, non ancillari naturæ in essentia rerum concinnanda. Sed nec qualitatibus poterit ut ad placitum ars, si mixtio fiat per cōfusionem elementarium qualitatum, quæ vires remittunt, ut ipsis reductis ad aliquod medium fiat tertii alicuius generatio, si totæ totis permiscantur, vel si cum Gal. i. de element. elemen-
ta secundum substantias misceantur: vtcunq; sit, cum miscere corpora tota totis non hominis, sed primi agentis & naturæ sit opus, ac vult Gal. lib. i. de temper- certe neque qualitatibus ad generationem, neque sub-stantiis ad efficientiam sui auri ex plumbō, ferro, &c. Chimicus poterit abuti pro libito, non igitur transfe-mentabit metalla sua arte.

Quod ad illud Arist. attinet 9. Metaph. *Aliquid ex aliquo fit dupliciter, mediate & immediate, ex materia prima mediate, & proxima immediate*, dicere ita conuenit: sed non dixit ideo eandem rem secundum essentiam immediate à natura generari, & mediate ab arte mediate à natura, & immediate ab arte.

Præterea vel Chimico fideiubente nullus potest in mensura & proportione debita cōsequi naturæ intentionem, sed si ars æquiparat factō à se auro naturam, & Chimicus sibi non constabit, cui est curæ in omnibus ex imperfectis perfectum metallum conficere, quod nisi adsit materiæ proportio ad formam, & agentis ad patiens, & modus in efficientia, & mensura in determinatione, nunquam exibit in auras aurum Chemicum. Et cum artis Chemicæ tum finis idem sit naturæ, ut Quercet. loquitur, nempe, ut ex vnione istius forme cum sua materia aurum tandem generetur, quorum cum causæ omnes sint eadem, dicit & effecta eadem necessario esse debere: & ego, si in omnibus conueniant, in pondere & mensura conueniant, minimis iis tricis

tricis quæ generationi subseruiunt: si in maximis, et iam in his debent conuenire.

Sed male habet viros & qualitatum & substantiarum mixtio, & ponderis & mensuræ regula, & hæc pertinent ad causas & effecta, de quibus non conuenit, immo omnia quæ ad mixtionem attinent Chimicos subgunt, & illis vna pro omnibus reliqua est subtilatio: Sic Richard. Ang. correct. cap. i. iam supradixit, quamvis ars non transcendat faciens nouam naturam per simplicem laborem, tamen ars transcendent naturam quo ad illam naturam, quam potest propriæ subtiliare, & ideo dicitur *ars imitatur naturam*, non quod nouam ædificet, sed quod illius naturæ virtutem subtiliet. Sed quicunque scripserunt de ortu & interitu, hanc subtiliationem ac generationi tam necessariam non inuenierunt, non agnouerunt, aut si hanc materiæ præparationem cognitam habuerunt, eam nunquam verbis expresserunt, & in rerum ortu minimas tantum dede- runt partes, non totam generationis potestatem. Sed & hanc naturæ imitationem quam profert Richard. nunquam cogitauit sapiens orbis, mirorque Chimicos tam multo in ore habere, *ars imitatur naturam*, cum subtiliare seu depurare, ut sic loquar, materiam, neutiquam sit naturam imitari. Sed similes sint materiæ præparatio naturalis, & materiæ subtilatio per ignem Chimice, non tamen ideo aut generationem nouimus, aut eius & effecta & causas comprehendimus; quare tota hæc res male habet viros, dicatque Mantuanus Æglog. 6. quod ægre habebit Chimicos.

Est etiam cuius vecors industria vanas

Quærat opes, ubi nullus opes inuenit ab ævo,

Æslanat herbarum succis, & vertere in aurum

Æstimat, ac nigra semper fuligine paller.

Est qui dum tellure latens desiderat aurum

Dat magicis operam studiis, & temporaperdit.

*Quid leuius? quid futilius? quid inanius vñquam?
 Omnia, ne veniant ad opus telluris & agri,
 Omnia pertentant, & agunt nihil, omnia versant,
 Semper agunt, nunquam peragunt.*

Nunc subiectum Chemicorum se offert, sed inter eos ipsis prius conueniat an aurum purum, vt Augur. Chrys. 3. an vinacea, an capillamentū flauum, an ouum, argentum viuum & sulphur, tutia, antimonium, arsenicum, auripigmentum, sanguis humanus, an ouis nigra, &c. sit Elixir lapidis philosophici, seu verius pulvis, an Sol mas, Luna mulier sit illud: & ratione stabiliant, & omnia deniq; nobis sincere diluēda relinquant; nam de incognitis disputare nō ego induxi in animum, satis habens ea dixisse, quæ supra, non esse eiusmodi lapidem, nec esse posse, & quando fuerit non posse inde resultare transubstantiationem. Quare, vt supra ex Threuis. dixi: *Qui lapidem vidit, is pariter credat:* & ex Gebro, in quibus est, ex illis elicetur lapis, id est, nullis rebus, id est, eum ac nullus vñquam vidit, ita nec servum credat. Recte enim Paracel.lib. i. de caus.morb. inuis. Alchymistæ nihil sciunt, & semper querunt, si vnum inueniunt, econtra vicies decipiuntur, aut vñquam aliquid habent: qualis enim quisque est, talis est & fides & ars eius. Et lib. Paragr.cap.de virtute, ait, Alchymia seducta est à diabolo, & se in linguas mendaces & doctrinas falsas dispersit: & vt cantato lapidi semel nuncium remittam, ait, Penotus Londrada à portu sanctæ Mariæ Aquitanus, Chemicus, tractatu de particularibus: Quibusdam Chemicis, Saturnus Philosophorum est propriæ Marchasita plumbi, & certe præstat Sole & Luna, & transmutat Lunam in Solem. Vale Geber qui persuaseras vnam esse viam transmutationis, per puluerem scilicet, en tibi aliam, tu cornix cornici confige oculos. Heus Augurelle, non ex auro, & in auro est auri semen ac sperasti, sed plumbo: cum

Chenæ.

Chenæus apud animum suum quid sit dicturus constituerit, his tribus diem dicat.

His omnibus absolutis, & contrariis rationibus dilutis, calcinationi, solutioni, elementorum separationi, coniunctioni, putrefactioni, coagulationi, cibationi, sublimationi, fermentationi, exaltationi, augmentationi, projectioni Elixiris Chimici, habent quod respondeant omnes. quid tandem? equidem sane, ut sit operosis hominibus aliqua apud me gratia, incumbant operi, singant, transmutent, nouent, alterent, generent, destruant, verberent, reuerberent, sopitum suscitent cinerem, viuum sepeliant, fumos colligat, collectos macerent, euaporent, mortificant spiritus, matratiū Hermetice claudant, Gebrice aperiant, Paracelsice obturant, Bachonice in fine sepeliant, Treuisanice per nouē mensēs foueant, sales resuscitent, fulminatam Lunam calcinent, extrahant alculi, cum cœlesti menstruo elicant animam, & spiritus quos voluit esse nigros natura in Chimicorum usus, saltem occiduos & septentrionales, illi dealbent, elementa graduent, terram subliment, salamādrām Chimicā coagulent, & quid non? sed inde, ac Plato suos poetas hos obsoletæ nequitiæ, interpolatores ego balsamo coctili delibutos, sulphur spirantes, Mercurium eructantes, carbonem olentes, fumis nigrificantes, ex cerebro laborantes, ex influxu spiritus antimoniaci syderatos, bonorū omnium decoctores, nepotes exulare in oris Christiano orbi ignotis iubebo. Spagyricæ animalium, vegetabilium, & mineralium præparationi incubant, ut suam rem profundant per leges licet, aut conniveant quousq; decoquat opifici res, qui bona fidei & creditoribus decoixerit: sic Comici scortū publicū vt adornet, vt ditet, vt accubet infrænis iuuentus, permittūt, ne occupatā stultis his causis adhuc occupent, sed vbi aliquando id nimium delicatū habuerit iuuentus, vbi argentariæ non sunt illecebræ, vbi bene merentī iuuentam meretrix habet despiciatui, cōtinuo,

rixæ, dies dicitur, auditare ex utraq; parte, sublinium
os iuueni damnat authoritas publica, negotiosum fit
scorto tergum: ita Chimici ornent Elixir, sucent mi-
neralia, alterent vegetabilia secum per leges licet. At si
facetis fabricis, & doctis dolis glaucomam ob oculos
nobis obiecerint, nosque ita faciant, vt quod videri-
mus non viderimus, nostras vitas negocierunt, aut pro-
stituant venenatis pharmacis: *Omne enim metallum in-
tra corpus sumtum venenum est*, teste Paracelso lib. 2.
de morb. metall. tract. 1. cap. 2. qui ait: *Corpus sulphuris
est ignis, corpus Mercurii est fumus, & quodvis metal-
lum suum dat ignem, suum fumum, & hac duo corpora
pariunt hominibus ignem tractantibus morbos suos: quili-
bet enim ignis suum habet aerem, qui ipsi est congenitus, &
ex sulphure oritur, ille aer naturam habet, vt aer in quo
est impressio: hæc impressio scatet ex minera sulphurea, sic
ut lilyum emitit odorem, qui est naturalis impressio inse-
parata a corpore, talis etiam odor est in sulphure, qui qui-
dem aer vocatur. Ex quo sequitur quod & illi, qui in igne
laborant, illum aerem, qui ab igne exit, & non illum, qui est
ex mundo, hauriant, unde & venenum: sed cum varia
sunt genera fumi metallicarum tabernarum ex mineris
suis ascendentis: ut arsenicum, realgar, auripigmentum, &
similia multa una cum suis speciebus. scimus quod iste fu-
mus sit Mercurius, similiter quod iste Mercurius sit arse-
nicum, realgar, & auripigmentum. Sciendum etiam est
quam mala venena illa sint, & cum quanto periculo vitam
nostram querant, quod ipsorum halitus sit insalubris. nam
fumus iste antequam adhaereat, tam efficax est ac quando
adhaesit. Itaque manifeste videmus, quod aer & fumus v-
num fiant, & indiuisibilem mixturam coeant: cum vero
homo aere uti cogatur, sine dubio etiam Mercurium assu-
mere cogetur: hominibus enim impossibile est aerem sepa-
rare: imo qualis est in sua coniunctione, talem ipsum at-
trahi necesse est.*

En.

En duo hic habeo: 1. est, materiam primam metallorum, id est, argentum viuum: & Quercet. opificem, id est, sulphur planū & plene esse venena, sed cum omni metallo semper insint, sequitur quicunque metalum deuorat, venenum deuorare. & ne Chimici somnient esse res diuersas, quae separantur ac dixi ex Paracelso ex fluxione mineralium, & quae remanent in fixo corpore, Paracels. ait ibidem, corpus fragile eius est naturæ, ut tria corpora in se contineat, videlicet Sal, Sulphur, & Mercurium, ista tria in igne segregantur, & quamuis fixum corpus ex iisdem tribus constet: atamen in fixo non separantur: quando igitur corpus fragile in igne ad separationem tendit, pars eius recidit ad Sal, hoc est, cinerem ac scoriam, quae fiunt, de his non est mihi scribere animus, de Mercurio & Sulphure reliquis partibus agamus.

En rem nostram optime comparatam: sed regerent Chimici præparationibus suam deleteriam vim annihilari, dico si principia semper insint, ut partes, & ipsa sint venenum quod querimus, nullis coctionibus eluitur macula, recte enim ille ignis metallorum venenum non tollit, sed acuit.

Secundum quod occurrit est Chimicos ex præparatione metallorum seipso interficere volentes, scientes, ut dicunt, unde dupli nomine male habendi. Primo, cum Deus sit castrum id est hominis rector, Chimici inconsulto rectore rude donant animam, militem Dei præsidiarium, qui iussus est in aduentum domini sui & gubernatoris corpori leges dicere, & pacifice corpus habitare pro rationis ductu, ut vterq; tandem laurea coronatus debiti officii præmio accumuletur: Secundo & hac de causa admonitione digni, quod omnem nequitiam superent, etiam magorum eam, qui se Satanae prostituere, ac supra ex Paracels. dixi: hi enim se laedunt, aliis sunt saepius usui, frequentius tamen nocent. At enim Paracels. cap. 4 tract. 2. lib. de morb. me-

tali. Accidit omnibus Alchymistis, qui se in igne oblectant & exhilarant, quod ad extremum omne in luctum vertitur, ignis enim multo subtiliora venena contra eos euomit, quam minera, nec praे illis stat, quin obruto mundo illi sint comites: oīnsania intoleranda! sed & hoc est illis curæ, ut politia occidat inter viuos, aurum enim adulterant, ut nūmus regius adulteretur, emungunt compositis ad rem vocibus numos, quos denuo decoquunt, causa non est tamen, quin leges in ista, ut faciunt, animaduertant, ne scilicet vitam hominum nequitiae ludibriis exponere venalem videantur, qui maleficos frenare volunt videri mores. Sed quod ad me attinet, habeat Chemicorum ista boni aliquid disciplina, si quam fere totam ac spuriam, & morbosæ rei inutilem omnis damnauit, & proscriptis res publica, in integrum restituat, sanis cōsiliis edocta metallorum metamorphosin, & decoctionem illi esse necessariam, & hominum vitæ amicam, si ratione ex sapientibus Academiarum doctotoribus euicerint Chemici frugem bonam aliquando se facere posse, quos, ut plurimum, ac rationis inscios, & periclitatores, hoc est, ut Paracelsi verbo vtar, lib. Paragr. cap. de Philos. experimentatores, seu fortuitos & desperabundos spiratores illi damnant, qui, ut habet Prouerbium, in vasis iactura, referente Quercet. Sclop. cap. 5. experiri non verentur, hoc est, ut cum Plinio dicam, hominum periculis discere, & per experimenta fallacia, ac cōiecturas morbum hominibus inferre, quorum culpa ac temeritate efficitur, ut medendi ars (qua post sacra dogmata nihil mortalibus est excogitatum salubre magis ac necessarium) vna cum professoribus sit despiciatur.

F I N I S.

IUDICIVM IVLII CÆSARIS SCALIGERI, IN EXOTERICIS disputationibus suis, de transelementatione metallorum, & fornace Al- chymiae.

Istas (puta Alchymistarum) fornaculas odio odi plusquam Vatiniano. Sunt enim noctuæ ad aucupia cruentinarum, à quibus aurum, quod postea pollicentur, aliis sibi captent prius. Exerc. 23. sect. 1.

I D E M.

Cæterum suo quicque in censu perfectum, etiam Pulex, etiam Ricinus. Tam vero sunt alia metalla à Natura instituta, ut ex eis aurum fiat, quam cæteræ animalia, ut ex iis fiat Homo. Exerc. 106. sect. 2.